Ano 15 – nº 115/2023 Data de Disponibilização: quinta-feira, 2 de março

6 Caderno I – Administrativo Data de Publicação: sexta-feira, 3 de março

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – Lei Federal nº 11.419/2006, art. 4º e Resolução TJ/OE nº 10/2008.

id: 5500406

PORTARIA Nº 744 (Processo nº. 2023-06016146)
RESOLVE:
Art. 1º. Designar NATALIE MUSSI TAVARES, Analista Judiciário, Especialidade Analista de Sistemas, matrícula nº. 32028, para
exercer a função gratificada de Chefe de Serviço, S. CAI-6, do Serviço de Suporte ao PJe, da Divisão de Apoio ao Usuário PJe, do
Departamento de Processo Judicial Eletrônico - Pje, da Secretaria-Geral de Tecnologia da Informação, a contar de 03/02/2023, na
vaga decorrente da dispensa de LUCIANO FERREIRA CONILL, ficando consequentemente dispensada da função gratificada de Chefe
de Serviço, S. CAI-6, do Serviço de Desenvolvimento do PJe, da Divisão de Arquitetura do PJe, do Departamento de Processo
Judicial Eletrônico - PJe, da Secretaria-Geral de Tecnologia da Informação.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

id: 5500408

PORTARIA Nº 889 (Processo nº. 2023-06016146)
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear MOISÉS SARDENBERG DA ROCHA, Técnico de Atividade Judiciária, matrícula nº. 27940, para exercer o cargo
em comissão de Diretor de Divisão, S. DAS-6, do Divisão de Sustentação e Operação do Pje, do Departamento de Processo Judicial
Eletrônico - PJe, da Secretaria-Geral de Tecnologia da Informação, a contar de 03/02/2023, na vaga decorrente da exoneração de
ALEXANDRE JOSÉ COSTA DE ARAUJO GOES, ficando consequentemente exonerado do cargo em comissão de Diretor de Divisão, S.

DAS-6, Divisão de Soluções Judiciais, do Departamento de Soluções, da Secretaria-Geral de Tecnologia da Informação.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

id: 5500409

PORTARIA Nº 891 (Processo nº. 2023-06016146)
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear SIMONE DE ALMEIDA ARAUJO, Analista Judiciário, Especialidade Analista de Sistemas, matrícula nº. 32019,
para exercer o cargo em comissão de Diretor de Divisão, S. DAS-6, da  Divisão de Apoio ao Usuário Pje, do Departamento de
Processo Judicial Eletrônico - PJe, da Secretaria-Geral de Tecnologia da Informação, a contar de 03/02/2023, na vaga decorrente da
exoneração de RAFAEL DOS SANTOS ALVES, ficando consequentemente dispensada da função gratificada de Chefe de Serviço, S.
CAI-6, DGTEC - Serviço de Capacitação e Aculturamento, da Divisão de Capacitação e Análise de Negócio dos Sistemas Corporativos
Judiciais, do Departamento de Atendimento e Suporte ao Usuário, da Secretaria-Geral de Tecnologia da Informação.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

id: 5500551

PORTARIA Nº. 892 – (Processo nº. 2023-06022144)
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear LUCIANA DIAS DA SILVA, matrícula nº. 7962, para exercer, em primeira ocupação, o cargo em comissão de
Assistente de Órgão Julgador, S. DAI-6, do Gabinete do Desembargador Marcus Henrique Pinto Basílio, a contar de 01/03/2023.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

id: 5500705

PORTARIA nº 661/2023

Designa membros para o Grupo Decisório do Centro de Inteligência do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro (CI/TJRJ).

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, Desembargador RICARDO RODRIGUES
CARDOZO, no uso de suas atribuições legais, especialmente o disposto no Art. 17, incisos XXIII e XXIV, da Lei de Organização e
Divisão Judiciárias do Estado do Rio de Janeiro (LODJ);

CONSIDERANDO o Ato Executivo nº 12/2023, publicado no DJERJ de 01/02/2023, que dispensou os membros do Grupo Decisório
do Centro de Inteligência do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro (CI/TJRJ);

CONSIDERANDO o disposto no processo SEI nº 2020-0678412;

RESOLVE:

Art. 1º Designar para compor o Grupo Decisório do Centro de Inteligência do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de
Janeiro (CI/TJRJ):

Ano 15 – nº 115/2023 Data de Disponibilização: quinta-feira, 2 de março

7 Caderno I – Administrativo Data de Publicação: sexta-feira, 3 de março

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – Lei Federal nº 11.419/2006, art. 4º e Resolução TJ/OE nº 10/2008.

I – Desembargador RICARDO RODRIGUES CARDOZO, que o presidirá;

II – Desembargador CAETANO ERNESTO DA FONSECA COSTA, Primeiro Vice-Presidente;

III – Desembargadora SUELY LOPES MAGALHÃES, Segunda Vice-Presidente;

IV – Desembargador JOSÉ CARLOS MALDONADO DE CARVALHO, Terceiro Vice-Presidente;

V – Desembargador MARCUS HENRIQUE PINTO BASÍLIO, Corregedor-Geral da Justiça;

VI – Desembargadora MARIA ISABEL PAES GONÇALVES, Presidente da Comissão de Políticas Institucionais para Eficiência
Operacional e Qualidade dos Serviços Judiciais (COMAQ);

VII – Desembargadora MARIA HELENA PINTO MACHADO, Presidente da Comissão Judiciária de Articulações dos Juizados
Especiais (COJES);

VIII – Desembargador MARCOS ANDRE CHUT, Presidente do Comitê de Governança de Tecnologia da Informação e Comunicação
(CGTIC);

IX – Desembargador CESAR FELIPE CURY, Presidente do Núcleo Permanente de Métodos Consensuais de Solução de Conflitos

(NUPEMEC).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de 07 de fevereiro de 2023, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 02 de março de 2023.

Desembargador RICARDO RODRIGUES CARDOZO

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro

id: 5500706

PORTARIA nº 1105/2023

Designa membros para a Comissão de Segurança Institucional e Inteligência do Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro
(COSEI).

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, Desembargador RICARDO RODRIGUES
CARDOZO, no uso de suas atribuições legais, especialmente o disposto no Art. 17, incisos XXIII e XXIV, da Lei de Organização e
Divisão Judiciárias do Estado do Rio de Janeiro (LODJ);

CONSIDERANDO o Ato Executivo nº 12/2023, publicado no DJERJ de 01/02/2023, que dispensou membros da Comissão de
Segurança Institucional e Inteligência do Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro (COSEI);

CONSIDERANDO o disposto no processo SEI nº 2022-06065165;

RESOLVE:

Art. 1º Designar para compor a Comissão de Segurança Institucional e Inteligência do Poder Judiciário do Estado do Rio
de Janeiro (COSEI):

I – Desembargador GABRIEL DE OLIVEIRA ZÉFIRO;

II – Juíza de Direito ANA PAULA MONTE FIGUEIREDO PENA BARROS, Auxiliar da Presidência;

III – Juiz de Direito MARCELLO RUBIOLI, Auxiliar da Corregedoria-Geral da Justiça;

IV – Juiz de Direito ANDRÉ RICARDO DE FRANCISCIS RAMOS, Auxiliar da 2ª Vice-Presidência;

V – Juiz de Direito RICHARD ROBERT FAIRCLOUGH, representante da Associação de Magistrados do Estado do Rio de Janeiro
(AMAERJ);

VI – Senhor FRANCISCO COSTA MATIAS DE CARVALHO, Secretário Geral da Secretaria-Geral de Segurança Institucional.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de 07 de fevereiro de 2023, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 02 de março de 2023.

Desembargador RICARDO RODRIGUES CARDOZO

Presidente do Tribunal de Justiça